De his poſt tot tantaque ſuperius dicta, illud ſatis ad utrinque laudem, quod S. Hieronymus in praefatione ad eosdem in Daniele: Obſecro (inquit) vos, Pammachi oſlo, ad ſanctam, & Marcella vnicum Romanæ ſanctitatis exemplar, iunctos fide & ſanguine, vt conatus meos vestris orationibus adiuuetis.

D E
VITIS PATRVM
LIBER SECUNDVS,
A V C T O R E
R V F F I N O A Q V I L E I E N S I
P R E S B Y T E R O .

P R A E L V D I A
I N L I B R V M S E C V N D V M.

L E C T O R I .

VIA hic duo sequuntur libri, Ruffino vel auctore vel interprete (de quâ re differuimus Prolegomeno IV. §. X.) placuit hic, quod & primo libro in Hieronymo præstimus, ex magni historici annalibus Ruffini peregrinationem feligere eamq; verbis Baronianis repræstare. Sicubi quid obscurum, vel si quâ in re non omnino inter nos conuenit, Notatio & lucem obscuritati, & diuersa opinionis rationem dabit.

Quia verò Baronius existimauit, Ruffinum Melania huiusque lateri, eiisque peregrinationis fuisse comitem, utrinque peregrinationes velut rotam rotæ intexuit, nec eas nunc mihi disparare placuit, sed ut Baronio visum, connexas exhibeo: et si nulla Melania hoc libro fiat mentio, sed de eâ octavo demum libro in Palladij Historiâ Lausiacâ disertim agatur.

Toto quidem hoc libro Ruffinus (si tamen auctor eius & non potius interpres est) suam per Aegyptum peregrinationem describit: quam

quam Baronius ex hoc libro non attingit; quia existimauit, libri huius auctorem fuisse Euagrium, de quo aliter sentiendum docuimus Prolegom. IV. §. v. Si tamen Ruffinus libri huius auctor, peregrinationem eius per Aegyptum toto hoc libro leges: si interpres, Ruffini variam peregrinationem ex variis collectam, his Præludiis habes expositam.

RUFFINI ET MELANIAE PEREGRINATIO.

PROFECTIO ÆGYPTIACA.

OC anno [Christi CCCLXXII. Damasi Papæ v. Valentis Imp. ix.] quo (vt diceimus) defuncto Magno Athanasio, dira persecutio exagitauit ecclesiam Alexandrinam, totamque Ægyptum, ipsum Hieronymum ex Syriæ solitudine ad Ruffinum Ægyptum petentem, & monachos illic confessores inuisentem, scripsisse, litteræ tunc ab eo date significant, &c.

Instituisse verò eiusmodi peregrinationem Ruffinum vnà cum Melaniâ Romanâ clarissimâ feminâ Ierosolymam, sed in Ægyptum primò ad inuisendos illic agentes sanctos monachos nauigasse; idem S. Hieronymus ad Florentium, necnon ad Ruffinum scribens, duabus epistolis declarauit, quas ex Syriæ solitudine dedit. accedunt his alij testes: confirmat enim hoc ipsum de peregrinatione Ruffini cum Melaniâ S. Paulinus in epistolâ ad Seuerum, necnon Palladius de eadem Melaniâ agens.

Hieron.
ep. 5. & 41.

Paulin.
epist. 9.

Palladius
in Lausiac.
cap. 33.

Quonam verò potissimum tempore eiusmodi Ruffini cum Melaniâ peregrinatio acciderit, diuersæ eâ de re reperiuntur sententiæ: nam Palladius ipso exordio Valentis Imperij id factum esse, affirmare videtur: sed apud S. Hieronymi Chronicón anno decimo eiusdem Imperatoris hæc leguntur: *Melania nobilissima mulierum Romanarum, & Marcellini quondam consulis filia, unico prætore tunc urbano filio derelicto, Ierosolymam nauigauit, ubi tanto virtutum præcipueque humilitatis fuit miraculo, ut Theclæ nomen acceperit.* Hæc ibi: quæ intelligenda putamus, non cùm primùm Româ profecta est, sed cùm ex Ægypto Ierosolymam peruenit. Nam quod spectat ad profectiōnem in Ægyptum: cùm ipsius Ruffini, necnon Palladij assertione constet Melaniam ac eius comites, viuente adhuc Athanasio, fuisse Alexandriæ, quem liquet hoc ipso anno ex hac vitâ migrasse, vtique ante decimum Valentis annum eam cum suis in Ægyptum profectam esse, affirmare necesse est. Quod enim contigerit, ipso viuente adhuc S. Athanasio, Melaniam Alexandriam peruenisse, Palladius ex eo perspicue demonstrare videtur, cùm ait Melaniam ab ipso Athanasio donatam esse ouinâ pelle, quam dono acceperat à Macario abbate, oblatâ ipsi munere à leone pro gratiarum actione de catulis cæcis ab ipsoluci redditis; cuius rei adeò admirandæ Ruffinus historiam narrat: qui & ait, se præsentem fuisse, cùm persecutio est illata monachis post Athanasij obitum ab Arianis: *Ea enim, inquit, quæ præsens vidi, loquor, & eorum gesta refero, quorum in passionibus socius esse promerui.* Hæc ipse. De eadem Melanię peregrinatione dum Palladius agit, ait eam duce Isidoro eremum Ægypti lustrasse, & inter alios magni nominis monachos

Melania
ab Atha-
nasio dona-
ta pelle
ouinâ.

Ruffin. I. 2.
cap. 4.

Pallad. in
Lausiac.
cap. 2. Li-
pom. 10. 3.

inuisisse Pamboneim, eidemque pro monachorum vſu donasse trecentas libras argenti.

Cūm autem (quod diximus) tunc contigerit Hieronymum eam epistolam scribere ad Ruffinum, cūm ille inuiseret monachos persecutione vexatos (quod hoc ipso anno factum est post obitum Athanafij, de quo paulò pōst dicturi sumus) affirmandum esse videtur, hoc eodem quoque anno à S. Hieronymo ad Ruffinum eas litteras datas esse; vbi inter alia: *Audio te, inquit, Aegypti secreta penetrare, monachorum inuisere choros, & cælestem in terris circumire familiam.* Et inferius: *Rursum suspensam voto nutante mentem, ¹¹ quidam Alexandrinus monachus, qui ad Aegyptios confessores, & voluntate iam martyres, pio plebis iamdudum fuerat transmissus obsequio, manifestus ad credulitatem nuntij auctor impulerat.* Et paulò pōst: *Ruffinum Nitriæ esse, & ad beatum perrexisse Macarium, crebra commenantium multitudo referebat.* Hæc ipse.

Hier. epi-
stolâ 41.

Hierony-
mus ex Sy-
ria eremo
scribit ad
Ruffinum.

Ruffin. in
Hieron. in-
uect. 2.

Quibus omnibus redditur manifestum, Melaniam cum Ruffino hoc anno, superflite adhuc Athanasio, Alexandriam peruenisse, & S. Hieronymum (vt dictum est) post Athanafij obitum, excitatâ hoc anno ab Arianis persecutione in ecclesiam Alexandrinam & incolas eremi, illam ad Ruffinum epistolam conscripsisse ex Syriæ eremo, vbi agebat subægrotans, &c.

Quam autem diximus Melaniam cum Ruffino atque sociis ante obitum Athanafij certum esse Alexandriam ex vrbe venisse: quonam potissimum tempore id accidisse putandum? Si Palladio assenserimus affirmanti id factum circa exordia Valentis imperij, ipsum Ruffinum adiungere possemus ad stipulatorem, vbi ait ¹² annis sex se Alexandriæ commoratum esse, & posteà iterum ad aliquot dierum spatium illuc reuersum commorari contigisse. Sed hoc rursum dissuadet vt credamus, quod ex nuper citatâ Hieronymi epistolâ ad Ruffinum inauditus anteà & inopinatus aduentus eius in Aegyptum & quam recentissimus fuisse videtur, vt superius dictum est, &c.

Baroniūs
post mul-
ta, anno
eodem.
Persecutio
Arianorum
aduersus
Aegypti
monachos.
Ruffin. l. 2.
c. 3. & 4.

Quod autem ad Aegypti monachos spectat dirissimè à Lucio exagitatos; Ruffinus, qui cum Melaniâ in Aegypto agebat, hæc de illis scriptorum monumentis posteris legenda tradidit: *Inde post fugas ciuium & exilia, post cædes & tormenta flammæque quibus innumeros confecerat, ¹³ ad monasteria furoris sui arma convertit, vastat eremum, & bella quiscentibus indicit. Tria millia simul, aut eo amplius viros per totam eremum secretâ & solitariâ habitatione dispersos oppugnare pariter aggreditur: mittit armatam equitum & peditum manum: Tribunos, præpositos, & bellorum duces, tamquam aduersus barbaros pugnaturus, elit. Qui cùm venissent, nouam belli speciem vident, hostes suos gladio obiectare ceruices, & nihil aliud dicere, nisi: Amice ad quid venisti? Per id tempus ¹⁴ patres monachorum, vita & antiquitatis merito, Macarius, Fidorus, aliisque Macarius, atque Heraclides & Pambus Antonij discipuli per Aegyptum, & maximè in Nitriæ deserti partibus habebantur viri, qui consortium vitæ & actuum non cum ceteris mortalibus, sed cum supernis Angelis habere credebantur. Quæ præsens vidi, loquor, & eorum gesta refero, quorum in passionibus socius esse promerui.* Et in epistolâ ad Anastasium Romanum Pontificem hæc item se passum esse gloriatur, cùm ait: *Quamvis igitur fides nostra persecutio-
nis haeticorum tempore, cùm in sanctâ Alexandrinâ ecclesiâ degeremus, in carceribus & in exiliis, quæ pro fide inferebantur, probata sit: tamen & nunc si quis est qui vel tentare fidem nostram cupiat, sciat, &c.*

Ruffinus
iactanter
confessione
ostentat.
Hier. Apo-
log. lib. 2.
z Tim. 4.

At hæc de se summâ iactantiâ ab ipso Ruffino esse commenta, exclamat sanctus Hieronymus, cùm his recitatis ipsius verbis, sic subdit: *Miror quid non adiecerit, Vinctus Iesu Christi. & Liberatus sum de ore leonis. & Alexandria ad bestias pugnaui. & Cursum consummaui, fidem seruauit; superest mihi corona iustitiae. Quæ, malum,*

malum, exilia, quos iste carceres nominat? Pudet me apertissimi mendacij: quasi carceres & exilia absque indicum sententis irrogentur. Volo tamen ipsos scire carceres, & quarum prouinciarum se dicat exilia sustinuisse. Et utique habet copiam de multis carceribus & infinitis exiliis vnum aliquod nominandi. Prodat nobis confessionis suae Acta, que hucusque nesciuimus; ut inter alios Alexandriae martyres huins quoque gesta recitemus; & contra latratores suos possit dicere: De cetero nemo mibi molestus sit: ego Gal. 6. enim stigmata Domini nostri Iesu Christi in corpore meo porto. Hæc Hieronymus.

Certè quidem Melania clarissima femina, ¹⁵ consulis Marcellini neptis, antiquâ nobilitate & ¹⁶ filij præfecturæ vrbanæ magistratu toto Romano orbi notissima, apud quam primum locum Ruffinus obtinebat, omnium præfectorum, quocumque pergeret, frequentabatur obsequiis; tantumque abfuit, vt vel ipsi vel alicui ex eius familiâ irrogata exilia fuerint, quod Ruffinus iactat, vt etiam qui persecutionem fidei causâ paterentur, ad ipsam tamquam ad asylum confugerent, ab eademque pariter in tuto collocarentur, atque etiam alerentur; vt quæ de eâ proximè dicturi sumus, cum ipsa processit ad iudicem, fidem certam faciunt. At cur Ruffinus, sicut aliorum, non etiam suam recensuit confessionem exemplo Pauli apostoli? quod præsertim sciret, rem tantam haud ab aduersariis facile ratam fore habendam absque aliquâ certiori probationis fide, cum alioqui aliorum confessiones ¹⁷ adeò exactè describat?

Si qua tamen tunc Alexandriæ contigit Ruffini confessio, ¹⁸ ea tantum fuisse existimatur, cum prouocatâ Melaniâ ad iudicium, quod faueret Orthodoxis, ipse putetur eam comitatus esse: sed dimissâ illâ quantocyùs, utique & qui cum eâ erant, redière domum. Sed de his satis.

Sed quod silentio Ruffinus præterit, dignum memoriâ tunc officium exhibitum à Melaniâ nobilissimâ Romanâ feminâ, his ex Paulino iungamus: scribens enim ad Seuerum, inter alia digna præconia Christianæ feminæ consularis hæc habet:

Tempore illo Valentis, quando Ecclesiam Dei viui furor Arianorum, rege ipso impietatis satellite, persequebatur: hec erat princeps & particeps cunctis profide instantibus: hec fugatos recipiebat, aut apprehensos comitabatur. Sed cum eos receperisset in latibram, qui propter insignem fidem & maiori hereticorum odio infestabantur, & occultantium tangebantur inuidia: graui tunc seditione diabolicis facibus inflammata, quasi contra legem publicam contumax, protrahi ac pati iussa est quæ illos manebant, nisi prodere maluisset. Processit impavidè, cupida passionis, & iniuriâ publicationis exultans, quamvis non exspectasset trahi, tracturos ante uolans ad iudicem: qui confusus veneratione presentis, non executus est infidelitatis iram, dum fidei miratur audaciam.

Eadem tempestate per triduum quinque millia monachorum latentium panibus suis pauit: ut per eius manum iterum Dominus Iesus pristinum numerum in deserto pasceret, tanto quidem nunc impensiori clementia, quanto minori licentia fouebantur occulti, quam illi quondam, qui ad Dominum voluntarie in libertate & pace conuenerant. Sed hæc nec timida deprehendi, interdictum secura præbebat officium: nec volens gloria operationis agnoscit, tamen operis magnitudine prodebatur, totidem apud homines testimoniis glorioſa, quot pastis, Deo conscio. Hæc Paulinus, mirificâ prædicatione tam egregia facta celebrans: quæ sanè ¹⁹ gesta esse in Ægypto, non autem in Palæstinâ, illud persuadet, quod nullibi tam ingens numerus monachorum simul collectorum nisi in Ægypto fuerit reperiri. Mansisse quidem ipsam Melaniam in Ægypto ²⁰ mensibus octo, Palladius docet. Porro ab his diuersa esse noscuntur, quæ de eiusdem Melaniae officiis, quibus prosecuta est in Palæstinâ relegatos confessores, idem Palladius tradit, quæ paulò post narraturi

Baronius
paulò post,
anno co-
dem.

Paulin.
epist. 10.

Melania
occultat &
pascat mo-
nachos.

March. 14.
Marc. 6.
Lucæ 9.

Melania
constantia.

Palladius
in Lausiac.
cap. 33.

sumus. Ut autem tam ingenti opere, in occultandis atque pascendis monachis quinque millibus in deserto, veluti contumelijs prouocatus præfectus, libens eius responsionibus cesserit; summa feminæ claritudo, quæ apud hostes quoque reuerentiam sibi conciliabat, in caußâ fuit. Erat quidem Melaniæ nomen (vt dictum est) non Roinæ tantum, sed vbique locorum Romani Imperij cognitum, atque in honore habitum, tum nobilitate generis, tum egregiæ pietatis præstantiâ: de quâ hæc idem qui supra Paulinus: *Mulier celsiore gradu ad humilitatis cultum ob amorem Christi deiecta sublimiter, vt viros desides in infimo sexu fortis argueret, arrogantes in sexu utroque personas, pauperata diues, & nobilis humiliata confunderet.*²¹ Igitur Marcellino consule auo, de ambitu generis & opum luxus in teneris adhuc annis nuptias passa, & breui mater, sed infelicitate mortalium non longum potita est, ne diu terrena diligeret. Nam præter alias orbitates, quas irrito in fætibus abortiuis labore, adhuc marito particeps defleuit: ita crevit ærumnis, vt duos filios & maritum intra anni tempus amitteret, unico tantum sibi paruulo ad memoriā potius, quam ad compensationem affectuum derelicto. Hæc & alia de ipsâ Paulinus: &c.

Pallad.
cap. 33. Porrò Melaniæ filio hoc tempore²² præturam vrbanaim fungenti iunctam fuisse constat in matrimonium Albinam, Melania verò iunior eius neptis Piniano in matrimonium tradita fuit: sed de his inferiùs.

Hieron.
epist. 25. Laudat sanctus Hieronymus feminæ²³ summam constantiam, quod simul siccis oculis sepelisset virum suum ac duos filios; uno verò superstite derelicto, peregrinata fuerit in Ægyptum primò, inde Ierosolymam: ibique ad quinque lustra esse commoratam, Paulinus tradit; amplius verò annos duos, nempe²⁴ vigintiseptem, Palladius affirmat.

Paulin.ad
Seuer.epi-
stolâ 10. Palladius
in Lausiac.
cap.33. Porrò Melaniæ in Ægypto commoratio magnuim planè cum ipsis tum Rufino attulit detrimentum: siquidem cum Didymo Alexandrino magni nominis viro, & ob eximiam coniunctam cum oculorum cæcitatem peritiam planè cunctis admirabili, intimam consuetudinem habentes, propinante illo ipsis sufficientibus, quem mirificè prædicabat, Origenem suum, hauserunt isti vna cum dulci potu venenum, &c. Qui sic eorum animis Periarchon Origenis infudit, vt eo tamquam magno thesauro ditati, cuperent totum Catholicum orbem locupletari: sed planè aspidis oua fouerunt; quibus ruptis, prodiere serpentes, quorum letali veneno quam pluri mi miserè periērunt. At de his inferiùs suis locis pluribus agendum erit: hæc modò satis in his quæ spectant ad Melaniæ & Ruffini consuetudinem cum Didymo in Ægypto hoc tempore, quo illuc sunt peregrinati.

PROFECTIO IN PALÆSTINAM.

Anno
Christi
ccccxxii

Pallad.
Lausiac.
cap.33.
* Euthy-
mum,
Melania
profectio in
Palestinâ.

MELEANIA hoc eodem anno, quo ex Petri Alexandrini litteris vidimus Ægypti episcopos & monachos relegatos esse Diocesaream oppidum in Palæstinâ situm, illis ministratura, magno fidei adore succensa, Ierosolymam profecta est. Quid verò ipsa ibi egerit, Palladius docet his verbis: *Post hæc autem, cum Alexandriæ præfectus Augustalis fñidorum, ²⁵ Pithymum*, Adelphium, Paphnutium, Pambonem, inter quos etiam senem Ammonium vnam habentem auriculam, & duodecim episcopos, presbyterosque, & alios quosdam usque ad centum duodecim numero circa Palæstinæ Diocesaream damnasset exilio: istos hæc beatissima omnes secuta est, & proprijs facultatibus eis ministerium suum præbuit. Cumque ab illis qui in memoratorum custodiâ erant, prohiberetur hæc facere (sicut mihi & ipsi sapienter referebant, nam & ego sanctum Pithymum & fñidorum & Paphnutium vidi) benedicta tunc illa, sumpta veste seruili circa vespertinas horas, omnia eis vita necessaria afferebat.*

Quo

Quo cognito, Palæstinae prouinciae consularis, credens quod sinus suos posset fumo quodam atque terrore ex pecunia eius implere, iussit eam (ignota enim ipsi erat) corripi, & in carcerem trudi. Ex quo loco tunc ei per internuntios quosdam sancta illa mandauit: Ego, inquit, illius filia, & illius coniux fui, ancilla vero nunc Christi sum: ne ergo me ob cœlumatem praesentis habitus contemnendam portaueris; quia facile extollere, si velim, me possum: nec terrere igitur me in aliquo vales, neque quidquam mihi de meis rebus auferre. Atque ideo ne fortassis ignorans periculum aliquod aut crimen incurras, idcirco ista tibi mandaui: quasi que diceret, Interdum enim necesse est aduersus imprudentes hec agi, & veluti accipitre vel cane contra eos arrogantiā rati, que congruo tempore superbos comprehensa imitatur. Talibus ergo verbis mox ipse territus inder, excusauit eidem factum suum; & ita eam, ut meruerat, honorauit; & iussit, ut ad illos viros, quoties vellet, accederet. Hactenus de illius ministerio exhibito confessoribus.

PROFECTIO IEROSOLYMITANA ET IBIDEM COMMORATIO.

De commoratione vero eius Ierosolymis sic mox subdit: *Hæc autem, reuocatis ab exilio memoratis viris, monasterium apud Ierosolymam sibi fecit, in quo viginti & septem annorum tempus impleuit, quinquaginta secum sorores virgines habens.* Erat etiam cum eâ Ruffinus quidam nomine, Italus, cuius ex Aquileiensi oppido, vir nobilium & in proposito singulari satis fortium morum, qui ad presbyteratum postea meruit peruenire: quo nullus mansuetior, fortior, & placidior, tamquam omnia sciens, in sexu virili potuit inueniri. *Hæc quidem de Ruffino Palladius, de Origenis sectatore Origenista, Hieronymo eam ob causam perinfensus: ut non mireris, si qui Ruffinum immensis laudibus ornat, Hieronynum eodem in commentario contumeliis laceret.* Sed de Palladio suo loco plura inferius; qui de instituto Melaniæ atque Ruffini toto illo temporis spatio, quo vixerunt Ierosolymis, ista subdit:

Isti igitur in viginti & septem annis omnes apud Ierosolymam sanctos, atque peregrinos episcopos & monachos, virginesque (hoc enim voverant Deo) suscipere propriis sumptibus ac souere consueuerunt, omnesque ad se venientes meliores tantarum ac talium rerum contemplatione fecerunt. Illos enim quadrageitos numero monachos, qui propter Paulinum, Antiochenum episcopum Icilius, & se ab Ecclesiâ separabant, sanctæ rursus Ecclesiæ reddiderunt. Omnes etiam præter hos peruersæ sectæ homines & contra Spiritum sanctum sacrilego ore certantes, ad Ecclesiam nostram, vera suadendo, ac ingiter cunctos docendo, reuocauerunt, honorantes quidem ac sepè pascentes eiusdem loci clericos: & hæc pariter facientes, vitam suam pio studio finierunt, nulli quidem ex se vel leuem dantes scandalis suspicionem, totum vero orbem terrarum spirituali ædificatio- ne plenissimum relinquentes. Hactenus Palladius.

Ceterum ratione Melaniæ, quam Paula Ierosolymam secuta est, calumniam passus est Hieronymus, quam inter ea, quæ in ipsum post Damasi obitum à calumniantibus fuere obiecta, ac stimulante odio atque inuidiâ perpetrata, idem ipse eâ epistolâ, quam nauim in Portu Romano consensurus, conscripsit ad Asellam, exactum recenset; vbi inter alia: *Nihil mihi aliud obiicitur, nisi sexus meus: & hoc numquam obiicitur, nisi cum Jerosolymam Paula & Melania proficiuntur.* Et post: *Nullæ aliae Romane vrbi fabulam præbuerunt, nisi Paula & Melania: quæ contemptis facultatibus, pignoribusque desertis, crucem Domini, quasi quoddam pietatis leuavere vexillum.* Sibylneas peterent, vnguenta eligerent, diuitias & viduitatem haberent materiem luxuria & libertatis; dominæ vocarentur & sanæ:

Prefectus
Palæstina
quid in Melaniæ.

Anno
Christi
ccclxxii.
Quæ egeris
Melania
Ierosolymis

Opera Me-
lania atque
Ruffini.

Baron ad
ann. Christi
385.

Hieron.
epist. 99.

et: nunc in sacco & cinere formosæ volunt videri, & in gehennam ignis cum ieunijs & pædore descendere: videlicet non licet eis applaudente populo, perire cum turbis. Quod ad Melaniam spectat, cùm eam viduam nominet, haud dubium, ipsum intelligere de Melaniâ seniori; iunioris enim viuebat adhuc vir Pinianus. Nec sic quidem eius hîc meminit, quasi tunc Romæ esset, quam iam plures ante annos vidimus in Ægyptum primò, inde verò Ierosolymam esse profectam, ibique in præsenti vitam agere: sed idcirco eius meminit sanctus Hieronymus, quod tum eius migrationis Ierosolymam occasione, tum Paulæ idein iter capessentis, quò & tendebat ipse Hieronymus, detractores eam calumniandi ansam arripuerunt. At subdit:

Si gentiles hanc vitam carperent, si Iudei, haberent solatum non placendi eis quibus disperget Christus. Nunc verò, pro nefas, homines Christiani, prætermissa domorum suarum curâ, & proprij oculi trabe neglectâ, in alieno oculo festucam querunt: lacerant sanctum propositum, & remedium pœnae suæ arbitrantur, si nemo sit sanctus, si omnibus detrahatur, si turba sit pereuntium, si multitudo peccantium. Tibi placet lauare quotidie, alius has mundities sordes putat: tu attagenem ructas, & de comeso acipensere gloriari; ego fabâ ventrem impleo: te delectant cachinnantium greges, me Paula Melaniaque plangentes: tu aliena desideras, illæ contemnunt sua: te delibuta melle vina delectant, illæ potant aquam frigidam suauorem: tu te perdere existimas, quidquid in præsenti non habueris, comederas, deuoraueris; illæ futura desiderant, & credunt vera esse quæ scripta sunt. Esto ineptè & inaniter, quibus resurrectio corporum persuasit, quid ad te? nobis è contrario tua vita disperget. Bono tuo crassus sis: me macies delectat & pallor. Tu tales miseros arbitraris, nos te miserabiliter putamus. Par pari refertur, & inuicem nobis videmur insanire.

Hec, mi domina Asella, cùm iam nauim conscenderem, raptim flens dolensque conscripsi: & gratias ago Deo meo, quod dignus sim quem mundus oderit. Ora autem,

Aggæi 1.2. ut de Babylone Ierosolymam regrediar; ne mihi dominetur Nabuchodonosor, sed Iesus filius Iosedch: veniat Esdras, qui interpretatur adiutor, & reducat me in patriam meam. Stultus ego, qui volebam cantare canticum Domini in terrâ alienâ, & deferto monte Sina, Ægypti auxilium flagitabam: non recordabar Euangelij; quia qui

Ierem. 42. de Jerusalem egreditur, statim incidit in latrones, spoliatur, vulneratur, occiditur. Sed licet sacerdos despiciat atque leuites, Samaritanus ille misericors est: cui cùm diceretur, Samaritanus es, & dæmonium habes: dæmonium renuens, Samaritem se non negavit: quia quem nos custodem, Hebræi Samaritem vocant. Maleficum quidam me garriunt: titulum fidei seruus agnosco. Magum vocant & Iudei Dominum meum.

Lucæ 10. 2. Cor. 6. Ioan. 8. Marc 3. 1. Cor. 10. Apostolus dictus est. Tentatio me non apprehendat nisi humana. Quotam partem angustiarum perpeccus sum, qui Cruci milito? Infamiam falsi criminis impuntarunt: sed scio, per bonam & malam famam perueniri ad regna celorum. Saluta Paulam & Eustochium, velit nolit mundus, in Christo meas. Saluta matrem Albinam sororemque Marcellam, Marcellinam quoque & sanctam Felicitatem; & dic eis: Ante tribunal Christi simul stabimus: ibi apparebit, quâ mente quâ vixerit. Memento mei, exemplum pudicitiae & virginitatis insigne, fluctusque maris tuis precibus mitiga. Hactenus Hieronymus ad Asellam.

Quod verò vides, nullam ab eo salutationem impetriri Melaniæ; satis indicatur quod dictum est, ipsum intelligere eâ epistolâ de Melaniâ seniore iam diu antè Ierosolymam profectâ, ibique coimborante.

RVFFINI ET MELANIAE MISERABILIS LAPSVS.

PORRO quomodo postea præcipui Hieronymi aduersarij, & Origenistarū patroni fuerint ipse Ruffinus atq; Melania, habet ipse epistolâ ad Pamphiliū

chium de optimo genere interpretandi, vbi pseudomonachi fraudes detegit: *Hæc non est illius culpa, cuius sub personâ alius agit tragœdiam, sed Ruffini & Melaniae magistrorum eius, qui illum magnâ mercede nihil scire docuerunt.* Prô dolor! tanto totius Catholicæ Ecclesiæ scandalø, ita mutatus est in iniicium Hieronymo amicus charissimus ille Ruffinus, cui quâm arctis amicitiae vinculis & insolubilibus necessitudinis nexibus ipse Hieronymus astrictus esset, vel vno saltem illo declarat elogio, cùm eumdem vñâ cum Melaniâ visitantem Ægypti monasteria è solitudine Syriæ litteris inuisens, atque salutans, inter alia pluriima amoris signa sic ait: *Credas mihi, frater, non sic tempestate iactatus portum nauta prospexit; non sic sipientia imbre arua desiderant; non sic curuo assidens littori anxia filium mater exspectat, postquam me à tuo latere subitus turbo conuulsit, postquam glutino charitatis hærentem impia distractus auulso, &c.* Quantâ enim animi sollicitudine saluum sibi cuperet quod haberet, néve propter absentiam aliquod vel leue saltem pateretur dispendium amicitia, pertimesceret; ad finem illud, quod memoriâ tenaciùs retineret, apposuit: *Obscro te, ne amicum qui diu queritur, vix inuenitur, difficile seruatur, pariter cum oculis mens amittat. Fulgeat, cui libet, aurum, & pompticis ferculis corusca ex sarcinis metalla radient: charitas non potest comparari, dilectio pretium non habet: amicitia quæ desinere potest, vera numquam fuit.* En quibus ipse circumdat vallis amicum, ne eos, volens licet, transilire absque ignominia notâ valeret. Sed secutus alienos Ruffinus infelix, terga vertit amico; merensq; transfuga in castris hostium, inde in amicum ac fratrem furens, prodit dux impiorum armatus, nullâ prorsus aliâ causâ compulsus, quâm vt aduersantes Catholicæ veritati Origenis errores saluos seruet atque propugnet: ipsum quidem haud segniter, vel loco nouissimo, sed inter primos militasse, Epiphanius dictâ epistolâ ad Ioannem indicare videtur, dum inter tot defensores Origenis ipsum tantum nominat, ac benè precatur his verbis: *Te autem, frater, liberet Deus, & sanctum populum Christi qui tibi creditus est, & omnes fratres qui tecum sunt, & maximè Ruffinum presbyterum, ab hæresi Origenis, & ab alijs hæribus & perditione earum.* Hæc Epiphanius.